



ที่ สนญ.3012/172/2566

11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน  
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เสิรมสุข จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### **ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน ในไตรมาส 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566**

#### **รายได้จากการขายและการให้บริการ**

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้นจำนวน 2,939 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 402 ล้านบาท หรือคิดเป็น 15.8% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขายผลิตภัณฑ์น้ำดื่มคริสตัลและน้ำอัดลมเอส เนื่องจากเศรษฐกิจที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่องจากจำนวนนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ผลิตภัณฑ์น้ำอัดลม “เอส” ได้ทำการรีแบรนด์ครั้งใหญ่ เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้า ปรับภาพลักษณ์ และดีไซน์สินค้าใหม่ พร้อมเปิดตัวแคมเปญ “Born to be Awesome เกิดมาซ่า...ก็ซ่าเป็นตัวเอง” ซึ่งได้กระแสตอบรับเป็นอย่างดี ช่วยผลักดันให้น้ำอัดลม “เอส” มียอดขายที่เติบโตขึ้นในไตรมาสนี้

#### **ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ**

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม เท่ากับ 2,124 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 308 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.0% ซึ่งเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

#### **ต้นทุนในการจัดจำหน่าย**

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 695 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84 ล้านบาท หรือคิดเป็น 13.7% เนื่องจากค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของรายได้ และผลกระทบของราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 162 ล้านบาท ลดลง 14 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8.0% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายให้มีความรัดกุมและมีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส 2/2566 เท่ากับ 52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31 ล้านบาท หรือคิดเป็น 147.6% จากผลกำไรสุทธิ 21 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขาย และการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารอย่างมีประสิทธิภาพ สุทธิด้วยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบ บรรจุก๊าซ และราคาน้ำมันเชื้อเพลิง

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 0.20 บาท เพิ่มขึ้น 0.12 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับผลกำไรต่อหุ้น 0.08 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลที่อธิบายข้างต้น

### ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน ในไตรมาส 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

#### รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้นจำนวน 5,813 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 895 ล้านบาท หรือคิดเป็น 18.2% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเติบโตของยอดขายน้ำอัดลมเฮสและน้ำดื่มคริสตัล ซึ่งเป็นผลมาจากการขยายตัวของภาคบริการและธุรกิจการท่องเที่ยว นอกจากนี้บริษัทยังคงมุ่งเน้นการผลักดันยอดขายทั้งช่องทางจําหน่ายค้าปลีกแบบดั้งเดิมและค้าปลีกแบบสมัยใหม่ รวมทั้งพัฒนาระบบกระจายสินค้าให้ครอบคลุม เพื่อขยายฐานลูกค้า และรองรับช่องทางจําหน่ายที่หลากหลายมากขึ้น

#### ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม เท่ากับ 4,218 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 757 ล้านบาท หรือคิดเป็น 21.9% ซึ่งเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุก๊าซปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงมุ่งเน้นการบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุก๊าซให้มีประสิทธิภาพ รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตอย่างต่อเนื่องเพื่อบรรเทาผลกระทบดังกล่าว

#### ต้นทุนในการจําหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจําหน่ายรวม เท่ากับ 1,361 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 153 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12.7% เนื่องจากค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของรายได้ และผลกระทบของราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้บริษัทยังคงจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายเพื่อช่วยผลักดันยอดขาย และการลงทุนในตราสินค้าดื่ม “คริสตัล” อย่างต่อเนื่อง



### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 321 ล้านบาท ลดลง 10 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.0% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายให้มีความรัดกุมและมีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือน เท่ากับ 91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38 ล้านบาท หรือคิดเป็น 71.7% จากผลกำไรสุทธิ 53 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขาย ถึงแม้ว่าบริษัทจะได้รับผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบ บรรจุภัณฑ์ และราคาน้ำมันเชื้อเพลิง

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 0.34 บาท เพิ่มขึ้น 0.14 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับผลกำไรต่อหุ้น 0.20 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลที่อธิบายข้างต้น

### ฐานะทางการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 13,542 ล้านบาท ลดลง 129 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.9% เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 3,482 ล้านบาท ลดลง 25 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.7% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นและการชำระหนี้สินหมุนเวียนจากการดำเนินงานปกติ สุทธิด้วยการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือเพื่อรองรับการเติบโตของยอดขาย

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 10,060 ล้านบาท ลดลง 104 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.0% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของมูลค่าอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ จากค่าเสื่อมราคา สุทธิด้วยการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากส่วนแบ่งกำไร

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 4,222 ล้านบาท ลดลง 134 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.1% เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 2,217 ล้านบาท ลดลง 77 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.4% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้เนื่องจากการจ่ายชำระหนี้สินจากการดำเนินงานปกติ

บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 2,005 ล้านบาท ลดลง 57 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.8% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าเนื่องจากการจ่ายชำระ และการจ่ายชำระหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังเกษียณอายุ



### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 9,320 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.1% จากส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรสุทธิระหว่างงวด และการปรับมูลค่ายุติธรรมในเงินลงทุนเพิ่มขึ้นในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สุทธิด้วยการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท 90 ล้านบาท

### งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เป็นจำนวน 1,587 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 266 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 สาเหตุหลักมาจากเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในกองทุนรวม ตราสารหนี้จำนวน 600 ล้านบาท และเงินปันผลและดอกเบี้ยรับจำนวน 41 ล้านบาท สุทธิด้วยกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 113 ล้านบาท เงินสดใช้ไปสำหรับการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 140 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของกิจการ เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 90 ล้านบาท และการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 49 ล้านบาท โดยภาพรวมบริษัทยังคงมีสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง สะท้อนได้จากการที่บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมที่มีภาระดอกเบี้ยและมีสภาพคล่องทางการเงินสูง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายโฆษิต สุขสิงห์)

กรรมการผู้จัดการ